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一、单项选择题。请根据题目的要求，在四个选项中选出一个最恰当的答案。
1
教育学通过对（    ）进行科学研究，逐步探索和发现教育规律。
A、教育基本原理
B、教育基本方法
C、教育的本质
D、教育现象
2
[bookmark: _GoBack]在（    ）教育阶段，教育与生产劳动是完全分离的。
A、古代
B、近代
C、现代
D、当代
3
教育的基本要素不包括（    ）。
A、教育手段
B、教育管理
C、学习者
D、教育内容
4
教育对人的发展起主导作用，是指（    ）。
A、人的任何发展都通过教育起作用
B、教育是唯一对人的发展起决定作用的因素
C、教育为学生的发展提供了有效的手段
D、教育促进学生的发展尽快达到社会所需要的水平
5
有西方学者发现，美国大多数教师出身于中产阶级，习惯用中产阶级的价值观作为奖惩的标准，即合乎他们的要求就受到奖励，否则就受到处罚。这实质上是教师在利用教育对文化进行（    ）。
A、传递
B、选择
C、创造
D、传播
6
斯宾塞提出的教育目的是（    ）。
A、多元化
B、个体本位
C、完美生活
D、社会本位
7
教育制度必然会随着社会的发展变化而发展变化，当代教育制度发展的方向是（    ）。
A、职业教育
B、成人教育
C、终身教育
D、高等教育
8
学校教育制度是指一个国家各级各类学校的系统及其（    ），具体规定着各级各类学校的性质、任务、入学条件、修业年限以及它们之间的关系。
A、机构构成
B、管理规则
C、管理制度
D、编制体制
9
从狭义上讲，课程是指各级各类学校为了实现培养目标而开设的学科及其目的、内容、范围、活动、进程等的总和，它主要体现在（    ）、课程标准和教材之中。
A、课程评价
B、课程体系
C、课程计划
D、课程建设
10
以杜威为代表的经验主义课程论流派认为，课程应（    ）。
A、利于学生掌握系统的知识
B、由学生的需要来决定
C、重视学生的个体经验
D、以儿童的活动为中心
11
教学与教育既相互联系，又相互区别，两者是（    ）的关系。
A、途径与目的
B、部分与整体
C、过程与结果
D、现象与本质
12
教学过程是教师与学生以课堂为主渠道的交往过程。这一命题对师生关系的理解是（    ）。
A、教师主体学生客体的关系
B、学生主体教师客体的关系
C、教师主导学生主体的关系
D、教师与学生是交互主体的关系
13
在学期开始或一个单位教学开始时，为了了解学生的学习准备情况及影响学习的因素所进行的评价，被称为（    ）。
A、绝对性评价
B、终结性评价
C、形成性评价
D、诊断性评价
14
我国教师就身份特征看是（    ）。
A、专业人员
B、国家干部
C、公务人员
D、技术人员
15
立德树人是教育的根本任务，教师不仅要使学生获得知识的增长、能力的提升，还要使学生在思想品德、意志品质以及世界观等方面获得发展。这体现了教师职业的（    ）。
A、教育性
B、价值性
C、复杂性
D、创造性
16
下列不属于心理健康标准的是（    ）。
A、智力正常
B、人际关系和谐
C、能动地适应和改造现实环境
D、没有心理困扰
17
在师生关系上，“教师中心论”的代表人物是（    ）。
A、卢梭
B、杜威
C、帕克
D、赫尔巴特
18
从发展的特征看，素质教育具有全面性、主体性和（    ）。
A、目的性
B、全民性
C、可持续性
D、创新性
19
学校管理过程是指学校管理者根据教育与管理规律，组织和指导学校内部成员，为达到学校预定的总体目标进行（    ）的过程。
A、管理活动
B、共同活动
C、计划活动
D、控制活动
20
教学管理的组织系统包括教学指挥系统和（    ）。
A、团队系统
B、教学行政系统
C、教学反馈系统
D、非教学行政系统
21
孟子的“性善论”中包含的“四心”是（    ）。
A、爱才之心、羞恶之心、恭敬之心、是非之心
B、恻隐之心、羞恶之心、恭敬之心、是非之心
C、恻隐之心、羞恶之心、敬畏之心、是非之心
D、恻隐之心、羞恶之心、恭敬之心、明辨之心
22
陶冶教育主要有艺术陶冶、环境陶冶和（    ）。
A、人格感化
B、思想陶冶
C、行为陶冶
D、习惯陶冶
23
美国经济学家、诺贝尔经济学奖获得者西奥多·舒尔茨提出了人力资本算法，强调（    ）。
A、教育促进经济增长
B、经济发展水平对教育的影响
C、人口对教育的制约作用
D、教育推动科技发展
24
叙事研究的基本指导思想是（    ）。
A、科学主义与人文主义的结合
B、人文主义
C、科学主义
D、人本主义
25
教育生物起源说和心理起源说都忽略了（    ）。
A、教育的科学属性
B、教育的社会属性
C、教育的活动属性
D、教育的生产属性
26
以课题研究的发生时间为检索始点，按事件发生、发展时序，由远及近、由旧到新的顺序查找文献的方法是（    ）。
A、顺查法
B、逆查法
C、引文查找法
D、综合查找法
27
关于教育研究假设的基本类型，按照假设的形成划分的是（    ）。
A、描述性假设、解释性假设、预测性假设
B、归纳假设、演绎假设、研究假设
C、归纳假设、演绎假设、预测性假设
D、描述性假设、解释性假设、研究假设
28
春秋战国时期，儒墨两家并称“显学”。在教育问题上，墨家不同于儒家主张的是（    ）。
A、重视道德教育
B、重视文史教育
C、轻视科技教育
D、轻视礼乐教育
29
1963年，英国颁布的教育改革法案《罗宾斯高等教育报告》，探讨高等教育如何为社会服务的问题，提出了著名的“罗宾斯原则”，其含义是（    ）。
A、为所有类型的高等学校提供无任何附加条件的国家援助
B、为所有能力和成绩合格并愿意接受高等教育的人提供高等教育课程
C、高等教育分为“自治”部分（大学）和“公共”部分（大学以外的学院）
D、建立由个人高等教育、职前专业训练、在职进修构成的“师资培训三段法”
30
在发现和证明因果关系方面，（    ）被认为是优于其他教育研究方法的。
A、教育测量法
B、教育调查法
C、教育实验法
D、教育预测法
31
（    ）认为教育起源于人类早期的心理摹仿。
A、勒图尔诺
B、孟禄
C、沛西·能
D、恩格斯
32
关于准实验研究的说法，正确的是（    ）。
A、准实验研究一般对无关变量控制较差
B、准实验研究可以对自变量进行操作控制
C、准实验研究可以较好控制无关变量
D、准实验研究只能控制一部分无关变量
33
在古代社会，由于生产力发展速度缓慢、水平较低，直接从事生产的劳动者不需要经过专门训练和教育。近代社会以后，较为完备的学科门类形成了，教育目标也发生了变化，迅猛提高的生产力发展水平对人才培养提出了新要求。由此可见，生产力发展水平影响（    ）。
A、教育发展的规模
B、课程设置及内容选择
C、教育发展的速度
D、教学方法、手段和组织形式
34
教育本质的“双重属性说”认为，教育本来具有（    ）双重性质。
A、上层建筑和生产力
B、上层建筑和为阶级斗争服务
C、为阶级斗争服务和为发展经济服务
D、为发展经济服务和为传递文化和促进人的发展服务
35
人脑是产生心理的器官，它提供了心理产生的可能性，但如果没有（    ）的作用，心理活动就无法产生。因此说后者是人心理产生的源泉。
A、活动
B、客观现实
C、主观能动性
D、意志的努力
36
“杀一儆百”的理论依据是（    ）。
A、观察学习
B、人的悟性
C、操作条件反射
D、经典条件反射
37
学习迁移按迁移中的意识参与度来分类，可分为（    ）。
A、同化性迁移和顺应性迁移
B、顺向迁移和逆向迁移
C、低路迁移和高路迁移
D、近迁移和远迁移
38
孔子对人的学习能力作了区分。他说：“生而知之者，上也；学而知之者，次也；困而学之，又再次也；（    ），民斯为下矣。”
A、困而不学
B、仁而不学
C、知而不学
D、信而不学
39
思维的（    ）是指在限定时间内产生观念数量的多少。
A、流畅性
B、变通性
C、独特性
D、新颖性
40
心理健康的本质是（    ）。
A、顺从性
B、适应性
C、稳定性
D、隐忍性
41
嫉妒是（    ）。
A、学生易产生的心理障碍
B、学习中的心理问题
C、心理测试中常见的问题
D、不良人格的问题
（一）
“教育是人的灵魂的教育，而非理智知识和认识的堆积。……谁要是把自己单纯地局限于学习和认知上，即使他的学习能力非常强，那他的灵魂也是匮乏而不健全的。”
42
这段话出自德国哲学家（    ）的《什么是教育》一书。
A、康德
B、雅斯贝尔斯
C、赫尔巴特
D、夸美纽斯
43
这段话反映了在教学中要处理好（    ）。
A、掌握知识与提高能力的关系
B、智力因素与非智力因素的关系
C、直接经验与间接经验的关系
D、掌握知识与培养思想品德的关系
（二）
德育有广义和狭义之分。广义的德育是指社会有目的地对其成员的政治意识、思想观念和道德品质等方面施加影响的活动；狭义的德育是指学校通过教育者和学习者的交往实践活动，有目的、有计划、有组织地对学习者施加政治意识、思想观念和道德品质等方面的影响，是学习者通过内化形成社会所需要的品德的教育活动。
44
广义的德育包括（    ）。
A、环境德育
B、课程德育
C、社区德育
D、思想教育
45
狭义的德育是指（    ）。
A、社会德育
B、学校德育
C、道德教育
D、政治教育
（三）
美术课上，王老师在黑板上用简单的几笔画了只公鸡，并归纳出画公鸡的6要素：冠、嘴、颈、尾、脚、翅。紧接着，王老师让3位学生画出3种不同的图形，由王老师按照画公鸡的要素在3个不同的图形上添加几笔，画出了3只栩栩如生的公鸡，这使学生们为之一振，减少了对画公鸡的畏难情绪，都想一试身手。于是，王老师让全体学生先在纸上动手画公鸡。在观察学生们画的过程中，王老师没有批评学生画的不像，而是不时地对画起来有困难的学生进行个别指导。随后，王老师要求学生把画好的公鸡剪下来，贴到画有养鸡场的大画纸上。尽管学生画的质量不高，但画的鸡千姿百态，构成了一幅十分漂亮的作品。
46
王老师在美术课上画公鸡的做法，帮助学生消除了画公鸡的畏难情绪，体现了（    ）原则。
A、理论联系实际
B、直观性
C、启发性
D、因材施教
47
王老师教学生画公鸡技巧的过程，体现了（    ）原则。
A、科学性与思想性统一
B、循序渐进
C、发展性
D、巩固性
48
王老师对画公鸡有困难学生的个别指导，体现了（    ）原则。
A、启发性
B、直观性
C、发展性
D、因材施教
49
贯彻启发性原则的基本要求包括：（    ），调动学生学习主动性，启发学生独立思考，培养学生独立解决问题的能力等。
A、保证教学科学性
B、发扬教学民主
C、组织各种复习
D、考虑学生认识发展的时代特点
（四）
古希腊众多城邦中，斯巴达和雅典最具有代表性，既是两种相反的政治体制类型和教育类型，又是现代教育思想和实践的起源。有关情况对比如下表。
[image: IMG_256]
50
斯巴达和雅典政治上都是奴隶制城邦，（    ），具有等级性，培养的目标无论是战士还是公民，都是为国家政体服务的。
A、教育为军事寡头服务
B、教育为统治者服务
C、教育为公民服务
D、教育为奴隶主服务
51
因时代要求，两者的教育都重视体育。斯巴达是为了征服和奴役土著居民，举国皆兵；雅典则是为了强大自己，对公民进行系统的（    ）。
A、国防教育
B、体能训练
C、军事训练
D、技能训练
52
斯巴达和雅典的教育体制都有（    ），并且比较完善。
A、文法教育
B、年龄分期
C、体操教育
D、体育教育
53
由于斯巴达的政治是军事贵族专制，因而在教育内容上只重视军事体育，不重视（    ）。
A、文化科学知识学习
B、自然科学知识学习
C、社会科学知识学习
D、人文科学知识学习
（五）
材料五：小学三年级语文老师李华执教的两个班，绝大多数学生是外来务工人员子女。在日常教学中，李老师发现，这些孩子大多不善交流、知识面窄。为进一步了解外来务工人员子女学习状况，李老师对部分学生进行了家访，并询问了其他任课老师。结果显示：与本市居民子女相比，外来务工人员子女在学习上存在一定差距。其中，英语学习差距最大，语文学习次之，数学学习差别不大。为了探索提高外来务工人员子女语文学习成绩的有效方法，李老师打算在两个班进行以“扩展课外阅读”为自变量的实验研究。
54
李老师在发现和确定问题过程中使用了（    ）。
A、比较法和访谈法
B、文献法和观察法
C、实验法和行动研究
D、观察法和访谈法
55
李老师在自己设计的“实验研究”中因变量应当是（    ）。
A、外来务工人员子女语文学习成绩
B、英语学习
C、综合成绩
D、其中一个班的学习成绩
56
李老师实验研究中可能出现的无关变量是（    ）。
A、扩展课外阅读
B、外来务工人员子女语文学习成绩
C、两个班各自采取了不同的学习帮扶计划
D、两个班学生平均身高可能不同
57
李老师拟进行的实验研究，其优点主要是（    ）。
A、有利于确证因果关系，结果普适性高
B、无须变量控制，结果普适性高
C、特别强调教师成为研究主体
D、无须变量控制，利于理论水平提高
（六）
材料六：杨老师为了讲解“指纹检验的化学原理”，先举了个事例：1902年10月某晚，巴黎一牙医家被盗，小偷打破了玻璃柜，打死了家里的男佣，偷走了很多古董。神探伯蒂隆现场勘验之后，小心地带走了玻璃碎片。经过对碎片上发现指纹的研究、对比，很快从已有的“罪犯档案”中找出了凶手。这是第一次利用指纹分析而破获的重要案件，深受刑事学家的重视。故事讲完后，学生的注意力高度集中到案件侦破情节中，在听到“神探根据玻璃碎片上的指纹迅速找出了罪犯”时，由衷钦佩神探神奇的同时，又不禁产生疑惑：神探是如何从玻璃片上提取指纹的呢？为何根据指纹能迅速找到罪犯呢？杨老师一看火候已到，及时抛出本课的中心问题：“指纹检验有哪些方法呢？其化学原理又是什么呢？”于是开始指导学生自主查阅、相互论证确定实验方案。而后通过合作实验，进一步验证实验原理正确性。整个学习过程内容丰富、方法灵活，既培养了学生的自主研究、综合分析能力，又充分锻炼了学生的动手实践、相互合作能力。最后，杨老师结合实验过程和结果进行了讲评，并进一步归纳提炼，强化了学生的认知。
58
老师运用的教学模式是（    ）。
A、抛锚式教学
B、认知学徒教学
C、随机进入教学
D、支架式教学
59
该教学模式不具备的特点是（    ）。
A、在教授新知识前为学生提供有助于理解的背景知识
B、赞赏学生的主动性，鼓励主动建构
C、理论依据之一是意义学习理论
D、所提供的背景知识比随后学习的材料更加抽象、概括
60
该教学模式操作阶段不包括（    ）。
A、老师介绍学习目的，呈现学习内容
B、呈现背景知识
C、学生复述背景知识
D、协作学习
61
该教学模式以（    ）学习理论为指导。
A、认知结构
B、意义——同化
C、建构主义
D、信息加工
（七）
小强在初中学习阶段，成绩一直居于班级前列。中考时发挥不太理想，考分比重点高中录取分数线低5分。父母设法让小强进入一所市重点高中就读。进入高中学习的头几个月，小强心想不能辜负父母的期望，铆足了劲，刻苦学习，成绩一直居于班级平均线以上。可是在第一学期末的两次年级统考中，小强成绩的部分排名却落到班级第39名。寒假中小强没有休息，希望通过加班加点复习，迎头赶上。但第二学期开学后的几次测试中，小强的成绩依然没有起色，上课的时候，老师也很少让他回答问题。特别是数学成绩经常在班级倒数10名的圈子里徘徊。小强开始怀疑自己头脑是不是缺少数学细胞。语文原来一直是小强的强项，现在也开始明显退步。自此以后，小强就提不起精神，不想看书。有时放学回家连书包也不动。近来已经有一个月没有上学了，父母对小强也批评过，也骂过，都无效果。
62
小强进入高中后，在几次年级统考中名次后移，虽然努力而未见成效，就将自己的学业失败归之于能力低下，并对未来学习结果的预期产生影响，这是学习动机的（    ）理论。
A、自我效能感
B、成败归因
C、期望——价值
D、自我价值
63
小强进入高中后，由于几次考试连续失利而导致（    ）降低，对学习成功的期望降低，因此产生厌学情绪。
A、自我价值
B、目标定向
C、自我效能感
D、成就感
64
如果小强放弃学习，就可以将学业失败归因于“没有学习”“没有努力”，从而避免自尊的丧失。因此，放弃学习是小强保护（    ），避免自尊丧失的一种策略。
A、期望——价值
B、自我效能感
C、成就动机
D、自我价值
65
学习动机是激发个体进行学习活动，维持已引起的学习活动，并致使个体的学习活动朝向一定的学习目标的一种内部启动机制。其主要理论包括强化理论、人本理论和（    ）。
A、认知理论
B、自由学习理论
C、需要层次理论
D、归因理论
二、多项选择题。每小题后的备选答案中有两个或两个以上符合题意的答案。
66
课程设计是对课程各个方面做出规划和安排，在进行宏观设计时应当解决基本理念问题，包括（    ）。
A、课程的价值
B、课程的根本目的
C、课程的主要任务
D、可运用的课程资源
E、课程的基本结构
67
关于美育与艺术教育的关系，理解正确的有（    ）。
A、艺术教育是学校美育的重要途径
B、艺术教育等同于美育
C、美育与艺术教育有明显的不同
D、美育与音乐、美术的教学一样注重系统的专门知识和技能技巧的训练
E、艺术教育是学校美育的唯一途径
68
美育是培养学生（    ）的教育。
A、按照美的规律来塑造自己
B、感受美、鉴赏美、创造美的能力
C、思想美、心灵美、行为美
D、艺术美
E、正确的审美观
69
学生的个性发展中，主要有（    ）三种内化形式。
A、道德内化
B、知识内化
C、智力内化
D、语言内化
E、行为内化
70
教育研究的类型根据不同的标准可以做不同的分类。根据教育研究的目的、对象、范围、层次、方法等可将教育研究分为（    ）。
A、教育哲学研究与教育科学研究
B、理论研究与应用研究
C、定性的教育研究与定量的教育研究
D、教育政策研究与教育评价研究
E、教育学研究与元教育学研究
71
关于教育研究在教育科学发展中的主要作用，下列表述正确的有（    ）。
A、促进教育改革的活力
B、发展和完善教育科学理论的基础
C、丰富科学研究活动
D、培养未来改革家的重要战略措施
E、更准确地解释教育现象
72
《中国教育改革和发展纲要》明确，高等教育要（    ）。
A、重点发展应用性学科和专业
B、提高思想道德水平
C、适度发展新兴学科、边缘交叉学科
D、掌握科学文化知识
E、稳定和提高基础学科

（答案）
1、D
2、A
3、B
4、C
5、B
6、C
7、C
8、B
9、C
10、D
11、B
12、D
13、D
14、A
15、C
16、A
17、D
18、D
19、B
20、C
21、B
22、A
23、A
24、B
25、B
26、A
27、B
28、D
29、B
30、C
31、B
32、D
33、B
34、A
35、B
36、A
37、C
38、A
39、A
40、B
41、B
42、B
43、B
44、C
45、B
46、C
47、B
48、D
49、B
50、D
51、C
52、B
53、A
54、D
55、A
56、C
57、A
58、A
59、D
60、C
61、C
62、B
63、C
64、D
65、A
66、ABCE
67、AC
68、ABCDE
69、ABC
70、ABCE
71、ABD
72、ACE
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